

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 4[—] zł.
Z odnośnikiem 4⁵⁰ „
Z przes. poczt. 4⁵⁰ „
Z zagranicą... 8[—] „
20 groszy
Cena numeru:
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeku PKO. 400.407.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy
Zwykłe 15gr.
Nadesłane 30 „
Po kronice 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny
o 500/o droższy.
Załączniki wedle umowy.
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następcy
WIENI. — Wollzeile 16.

Wewnętrzny kryzys bolszewicki

Kraków, 5 października.

Na ostatnim sierpniowym rozszerzonym plenum Cika partyjnego stanął układ między większością Stalina a opozycją tej treści, że opozycja wstrzyma się od dalszych wystąpień przeciw rządzącej większości, natomiast zaś owa większość zaniecha wszelkich represyj i da nawet opozycji sposobność wypowiedzania się w granicach postanowień partyjnych w prasie. Ten kompromis miał trwać aż do zapowiedzianego na grudzień b. r. kongresu partii bolszewickiej, któremu całą sprawę miano przedłożyć do ostatecznego rozstrzygnięcia.

Tymczasem kompromis ten został zerwany przed umówionym terminem głównie z tego powodu, że po obu stronach wzrosło zdenerwowanie i zacięłość, że obie strony obawiały się jedna drugiej. Większość rządząca stosowała kompromis tylko do najwyższych i kierujących osób opozycji, tem zacieklej i nielitościwiej gniotąc jej małych członków. Opozycja natomiast nie przestała prowadzić agitacji przeciw Stalinowi na tajnych zgromadzeniach i za pomocą prasy nielegalnej.

Właśnie w ostatnich dniach września w zaułku Wiszniańskim w Moskwie odkryto jedno z mieszkań konspiracyjnych opozycji, a w niem dobrze urządzonej drukarni nielegalnej z zapasem przygotowanych do kolportażu ulotek i pamfletów antyrządowych. Między innymi drukowano tam nielegalną ulotkę p. t. „Czerwona armia i flota“, w której bardzo ostro napadano na obecne dowództwo zbrojnych sił sowieckich, dowodząc jego zawodowej niekompetencji i politycznej nielojalności.

Przy sposobności wykrycia tej tajnej drukarni aresztowano czternastu komunistów, w ich liczbie starych i zasłużonych, jak n. p. Sergjusza Mrazkowskiego, który do partii należy od roku 1905. Jako założyciele drukarni przyznali się do czynu komunisty Sierbrjakow, Preobrażenski i Szarow. — Wytoczono im natychmiast sprawę przed prezydium Kominternu, należą-

cej do niego międzynarodowej komisji kontrolnej, badającej i sądzącej członków partii za naruszenie dyscypliny. Na plenarnym zaś posiedzeniu Ispolkomu Kominternu w dniu 27 września, które miało zatwierdzić wnioski tamtych instancji w sprawie oskarżonych, wystąpił Trocki z wielką mową w ich obronie.

„Sierbrjakow, Preobrażenski i Szarow, którzy założyli tajną drukarnię, stoją — wołał Trocki — o dwie głowy wyżej od tych, którzy swoje własne zbrodnie usiłują przykrywać dyscypliną partyjną“. Dalej przedstawił Trocki prezydium Kominternu jak wogóle cały obecny zarząd partii bolszewickiej, jako zgromadzenie tępych i głupich stupajek, skupionych przy kilku ambitnych przywódcach. „To, co widzimy obecnie — wołał przywódca opozycji — nie jest partją debatującą i decy-

organizacji samoobrony grupy Bucharina i Stalina“.

Mowa ta dopełniła miary cierpliwości i wytrzymałości większości i Stalina. Uznano ją natychmiast za ciężkie naruszenie dyscypliny partyjnej i postanowiono oddać pod sąd prezydium Kominternu i jego komisji kontrolnej. Już nazajutrz „Prawda“ ogłosiła obszerny wyjątek z tej mowy, co znaczyło, że większość tym razem zdecydowana jest wysnuć ostatnie konsekwencje przeciw Trockiemu, dotąd bowiem opozycyjnych jego przemówień nie drukowano, aby nie rozprawić się z niemi.

W przyspieszonym tempie już dnia 1 bm. prezydium Kominternu i jego komisja kontrolna uchwały usunąć Trockiego ze stanowiska kandydata na członka Cika Kominternu, a towarzysza jego w opozycji, Wujowicza, pozbawić godności członka tegoż Cika. Takim los spotkał także i Zinowiewa, co do którego jednak decyzji nie opublikowano ze względu na to, że do niedawna był on wieloletnim prezesem Kominternu.

Natychmiast ogłoszono obszerny komunikat z motywami decyzji Kominternu. W komunikacie tym zarzuca się Trockiemu złamanie zobowiązań i umów „działanie na szkodę partii, łączenie się z elementami politycznie podejrzany a nawet wręcz antykomunistycznymi przeciw partii, wreszcie uparte dążenie do założenia nowej partii komunistycznej i czwartego Internacjonalu. Wszystko to przedstawia tak ciężkie naruszenie dyscypliny partyjnej, że dalsze pozostawianie Trockiego na stanowisku członka centralnych organów partyjnych okazuje się niemożliwym.

Powyższe decyzje prezydium Kominternu i jego komisji kontrolnej są niewątpliwie tylko wstępem do dalszych represyj wobec Trockiego, Zinowiewa i ich towarzyszy. Uważa się za rzecz pewną, że po tem, co zaszło, zapowiedziany na grudzień kongres partyjny bardzo znaczną większością uchwali wykluczenie Trockiego i innych opozycjonistów nie tylko z Komitetu Centralnego lecz może nawet z partii. Trocki zaś i towarzysze wykluczeni z partii będą zdegradowani do rzędu zwyczajnych, całkowicie wobec władz nie tylko

Pan Prezydent Rzeczypospolitej na Skalce.



Ag. fot. „Światowida“ na pl. kraj. „Alfa“.

W krypcie pod kościołem na Skalce w grobach Zasłużonych. Pan Prezydent (x) wpisuje się do księgi pamiątkowej, p. woj. Darowski (1), przeor OO. Paulinów (2), plk. Zahorski (3).

Mowa ta była wypowiedzeniem już całkiem jawnej wojny większości Stalinowskiej i zapowiedzią utworzenia odrębnej partii komunistycznej. Trocki zaczął od stwierdzenia, że dyscyplina partyjna, pod której osłoną kryją się członkowie rządzącej większości, jest „dyscypliną bezduszną i biurokratyczną, która jest środkiem nie utrzymania wspólnoty politycznej i osobistej, ale dezorganizacji i rozbijania partii“.

dająca, ale zgromadzeniem niemych i pozbawionych własnego zdania wykonawców. Prezydium Kominternu nie stanowi wyjątku pod tym względem“. Powtórzywszy swoje stare zarzuty, że Stalin ma dążenia termidorjańskie, że większości usmiechają się perspektywy bonapartowskie, Trocki zakończył ogólnym wnioskiem, że „obecnie ponad wszystkimi kwestjami stoi kwestja

WŁADYSŁAW RUDKOWSKI

LU TAŃCZY

Powieść.

(Ciąg dalszy).

— Dobrze — odpowiedziała cicho, tak, że raczej domyślił się tego słowa z ruchu jej ust, aniżeli je usłyszał.

— A teraz pójdę, Lu. Zostawię cię samą. Niech pani wycisnie, odzyska trochę sił po tej ciężkiej godzinie, która panią kosztowała tyle nerwów i tyle zaparcia się siebie. Podziwiam i uwielbiam cię, Lu. Niech pani spokojnie i śpi spokojnie, tak jak ja dziś, pierwszy raz od dni całych, spokojnie zasnę.

— Jaki pan ogromnie dobry, panie Bolku. Dziękuję panu za wszystko i za to, co pan powiedział — rzekła miękko Lu, podając mu obie ręce.

— Nie dobry, Lu, tylko kocham cię — odrzekł spokojnie, ale pewnym głosem.

Ucałował jej obie ręce, przytrzymując je w swoich dłoniach. Chwilę patrzyli sobie w oczy, tonąc w spojrzaniach wzajemnych, po czym on lekko ku sobie, a ona bezwiednie poddała się temu ruchowi i zdawało się, że weźmie ją w swoje ramiona, ale naraz puścił jej ręce, a ujawszy jej głowę w obie dłonie, ucałował silnie, długo jej złote włosy.

Popatrzyła na niego z prawdziwą wdzięcznością i ten czysty pocałunek jego sprawił jej ogromną rozkosz.

— Dobranoc, Lu — powiedział, patrząc na nią serdecznie.

— Dobranoc — odrzekła, urywając, jakby jeszcze coś dodać miała.

— Proszę, Lu, dokończ... powiedz...

— ...mój..., panie Bolku.

— Twój, napewno twój — odrzekł z mocą, znikając za drzwiami.

VI.

Od tego dnia między Lu a Wirskim formach zewnętrznego stosunku zmieniła się zasadniczo. Zapanowała między nimi spójnia, łącząca ich tajemniczo, wzajemne ich odnośnienie się do siebie cechowała powagą i wielkie zaufanie. Szczególniej zaś spowazniał Wirski. Do Lu odnosił się jak do chorego dziecięcia, z jeszcze większą, niż dotąd, delikatnością, jeszcze bardziej stał się uważający na wszystkie jej pragnienia i życzenia. W oczach jego zyskała Lu znacznie na wartości wewnętrznej, był jej za jej uczciwość i szczerą wdzięczny Lu pozbyszy się ciężaru z duszy, który ją przytłaczał i odbierał jej wobec Wirskiego swobodę, odzyskała szybko wrodzoną sobie ruchliwość, żywotność i wesołość.

Całe dnie prawie spędzał Wirski „na górze“, pobyt swój w „Halinie“ ograniczając jedynie do nocy i czasu obiadów i kolacji, a te ostatnie często przepędzał w „Sanacie“. Spowiadał się Lu ze swoich zamierzeń, opowiadał jej o swoich pracach, o nerwowym życiu i pracy dziennikarza, słuchał jej rad i uwag, wtajemniczał ją w ubiegłe lata życia swego, lata ciężkich walk i trosk, spowiadał się ze swoich radości i smutków, z powodzenia i zawodów.

O uczuciach swoich nie mówił jej więcej pewny, że nadejdzie jego wielki spodziewany dzień, w którym mu ona powie, że do niego pragnie należeć, czasem tylko nie mógł się oprzeć pragnieniu delikatnej pieszczoty, pogładzenia jej rąk lub złotych, jedwabistych włosów.

Urządzali razem niedalekie wycieczki, przechadzki do parku, podwieczorki jadali czasem u Trzaski, „Karpa“ lub też pani Stacha improwizowała je u siebie i wtedy Wirski załatwiał potrzebne sprawunki razem z Książkiem, z którym się obecnie doskonale znoził i którego naprawdę polubił. Wychodzili też nieraz, o ile Wirski jadał razem z nimi kolację, zacerpnąć świeżego powietrza, urządzając niedaleką przechadzkę, a wtedy Wirski korzystał ze swoich praw, brał Lu pod ramię, czego starannie unikał za dnia i czuł się prawdziwie szczęśliwy, czując kochaną dziewczynę przy sobie.

Pewnego dnia, przed wieczorem, kiedy wracając z podwieczorku u Trzaski, przechodzili we czworo przez Krupówki, Lu zauważyła stojącą na rogu ulicy śliczną, prawie nowy automobil marki Steyer, z napisem „wolny“.

— Gdyby się tak trochę takim przejechać, Stacha — proponowała Lu, której namiętność, prawie równą tańcowi, stanowiła też szybka jazda autem.

— Możemy spróbować — odpowiedziała pani Stacha — ale nie mamy okryć.

— Można by je wziąć z domu.

— A dokądby pani miała ochotę? — zapytała Książek wesoło.

— Takim wozem, choćby na koniec świata — odpowiedziała Lu podobnym tonem.

— To trochę za daleko, pani Lu. Zresztą na taką podróż nie jedzie się we czworo, ale we dwoje. Ale naprawdę moglibyśmy tak spróbować jakąś niedaleką wycieczkę przed kolacją. Godzinkę tam, godzinkę z powrotem. Poprawiłyby się nam apetyty.

— Pan się chyba na brak jego nie może skarżyć — zauważyła pani Stacha, robiąc małą aluzję do prawdziwego mistrzostwa Książka w zmiataniu nieprawdopodobnych ilości wszelakiego rodzaju potraw.

— A możeby tak dla odmiany do Suchej na kolację — wturcił Wirski.

— Stacha, co ty na to? — zapytała Lu siostry.

— Piszę się, ale w takim razie musimy wziąć ciepłe płaszcze, bo wieczory chłodne i trzeba kolację w pensjonacie odmówić.

Tymczasem Książek już poskoczył do szofera, z którym ugodził cenę od kilometra i każdej godziny postoju oraz zadysponował, aby za godzinę zjechał przed „Sanato“. Lu byłaby skakała z radości. Panie wraz z Książkiem wsiadły do fiakra, aby pojechać do domu i przebrać się na drogę. Wirski w drugiej drodze pojechał do „Haliny“ po palto, odmówił kolację i pospieszył natychmiast do swoich pań.

Wyjechali w doskonałych humorach, jak to zwykle bywa przy improwizowanych zabawkach. Ponieważ wóz był mały, czterosiedzeniowy, przeto na głównym siedzeniu umieszczała się pani Stacha z Wirskim, mając między sobą Lu, Książek, trzępiący językiem jak kolowrotek, usiadł obok szofera.

(Ciąg dalszy nastąpi).

partyjnych lecz państwowych bezbronnych obywateli. Stalin i jego grupa posiadają całkowitą swobodę decydowania o ich losie. W jakim stopniu zechcą z tej wolności skorzystać, nie wiadomo. Jak slychać, Stalin opierał się dotąd wpływowi, które oddziaływały na niego w tym kierunku, aby wobec przywódców opozycji zastosował środki terroru. Czy pozostanie tak dalej, trudno wiedzieć, nie mając danych do oceny siły

i wielkości rezerw, na jakie liczy i jakimi rozporządza opozycja. Ale Trocki nie jest chyba obrany z rozumu, aby rzucił się na walkę z większością, nie mając za sobą żadnej siły i narażając się na to, że lada chwila może zostać przez tę większość nie tylko politycznie, ale poprostu fizycznie zgnieciony. Należy raczej przypuszczać, że gdy Trocki zdecydował się na jawne tak ostre wy-

stąpienie, to musiał mieć jakieś atuty w ręce, niełatwe do wytrącenia.

W każdym razie ostatnie wypadki dowodzą, że partja bolszewicka w stanie stale zaostrzającego się kryzysu wewnętrznego, wejdzie w okrs tych na ogromną skalę planowanych uroczystości, które w przyszłym miesiącu mają uczcić dziesięcioletnie jej nad Rosją panowanie. (s-i).

Z pobytu p. Prezydenta Rzpltej w Krakowie.



Prezydent Mościcki ogląda fundamenty kościoła N. P. Marii, oprowadzany przez ks. infułata Kulonowskiego.

Raz trzeba położyć kres prowokacjom litewskim.

Kraków, 5 października.

(P) Małe państewko litewskie, którego kierownicy stałe podkreślają, że znajdują się w stanie wojny z Polską, i lekceważą postanowienia międzynarodowe, rozstrzygające ostatecznie sprawę przynależności Wileńszczyzny do Rzeczypospolitej, — wkroczyło w ostatnich dniach na niebezpieczną drogę wyraźnej prowokacji, zagrażając pokojowi we wschodniej Europie. Dzisiejsi rządcy Litwy, utrzymujący się zresztą przy władzy li tylko dzięki niesłychanemu terrorowi, wypowiadali zaciętką, nie liczącą się z następstwami walkę eks-terminacyjną żywiołowi polskiemu na Kowieńszczyźnie. Stosując barbarzyńskie, nie liczące z godnością cywilizowanego państwa metody, dąży rząd kowieński do zupełnej zagłady szkolnictwa i kultury polskiej na obszarze swego państwa. Prześladowania dzieci polskich, a ostatnio zamknięcie nauczycieli polskich w obozie koncentracyjnym w Warmiach, gdzie przebywać muszą w najstraszniejszych warunkach, doprowadziło do tego, że na Litwie nie istnieje dzisiaj faktycznie ani jedna szkoła polska. Podkreślić przytem trzeba, że dzieje się to w czasie, kiedy szkolnic-

two litewskie na ziemi wileńskiej, rozwija się i kwitnie pod opieką władz polskich, a zaznaczyć także należy, że szkoły litewskie są niejednokrotnie ogniskami antypaństwowej propagandy.

Krokiem tym Litwa sama przekreśliła swą deklarację złożoną w roku 1922 w Lidze Narodów, w której zobowiązała się do zapewnienia mniejszościom narodowym swobody zakładania własnych szkół prywatnych.

Prowokacja Kowna idzie jednak dalej.

Oto 12 lub 13 b. m. ma się odbyć referendum ludowe w sprawie zmiany konstytucji litewskiej. Rządowy projekt zmiany artykułu I tej konstytucji głosi, że „stolicą Litwy jest Wilno”, a dalej, iż „obszar Litwy składa się z ziem, których granice określone są na podstawie zawartych dotychczas przez państwo litewskie traktatów międzynarodowych”. Czy wiście mowa tu o nieznanym nigdy przez Polskę ani czynniki międzynarodowe układzie ze Sowieciami, przyznającym Litwie Wilno.

Polityka rządu kowieńskiego uderza więc w zasadę nieagresji, a głosząc zmianę granic na własną korzyść i wysuwając plany zaborcze wobec Polski, stwarza groźne niebezpieczeń-

stwo dla pokoju.

Niewiadomo, czy i w jakim stopniu na postępowanie p. Waldemarasa, kierownika litewskiej polityki zagranicznej, wpłynęły konszachty, prowadzone w Berlinie ze Stressemannem, to jednak jest pewnem, że między wizytą berlińską Waldemarasa, a ostatniemi antypolskimi pociągnięciami istnieje podejrzana zbieżność.

Rząd polski, który dotąd z wyrozumiałością traktował historyczne wybryki i pretensje swego litewskiego sąsiada, obecnie będzie musiał przemówić bardziej stanowczym głosem.

Na rozpaczne wołanie brutalnie wynaradawianych rodaków z za litewskiego kordonu, odpowiedziała wstrząśnięta do rdzenia narodowego sumienia opinja polska głośnym krzykiem protestu i oburzenia, któremu dobitny wyraz dała cała prasa, bez różnicy odcieni politycznych.

Nie możemy dłużej milczeć. Godność narodu los setek tysięcy na zagubę skazanych Polaków i bezpieczeństwo państwa wymagają od rządu śmiałego, energicznego i rychłego działania. Rząd ma za sobą w tej sprawie całe społeczeństwo, ma słusność i prawo.

Szkoły litewskie na Wileńszczyźnie zostały zamknięte.

Masowe aresztowania Litwinów. — Manifestacja w Wilnie z udziałem członków rządu.

Warszawa, 5 października. W ciągu ubiegłej nocy, dokonano na terenie województwa wileńskiego bardzo licznych aresztowań wśród tamtejszych Litwinów.

W ciągu dnia dzisiejszego ma nastąpić zamknięcie szkół litewskich na Wileńszczyźnie z powodu szerzenia agitacji antypolskiej i przeciwpaństwowej.

W manifestacji wileńskiej, która jak corocz-

nie, odbędzie się 9 b. m., obecnie wezmą udział najwybitniejsze osobistości rządu polskiego, celem zademonstrowania solidarności narodowej z gnębionymi Polakami na Litwie.

Wszystkie stronnictwa polityczne polskie staną w obronie Polaków na Litwie

Wilno, 5 października (PAT). Przedstawiciele polskich grup politycznych postanowili dać wspólny wyraz protestu przeciwko prześladowaniu polskiej oświaty na Litwie oraz wszcząć wspólną akcję, domagającą się od rządu najbardziej zdecydowanych kroków w celu obrony zagrożonej na Litwie polskości.

Do akcji tej przystąpiły grupy polityczne: P. P. S., konserwatyści, demokraci, Związek

Ludowo-Narodowy, Związek naprawy Rzeczypospolitej, Klub pracy i Wyzwolenie.

Komitet wiecu protestacyjnego wydał odezwę, zwołującą na 9 b. m. wielkie zgromadzenie członków wszystkich stronnictw.

W odezwie czytamy m. innemi:

Niech zbiorowy protest Wilna, które kowieńscy cynicy zamierzają w najbliższych dniach konstytucyjną ustawą określić jako stolicę swę-

go państewka, będącego, jak dowodzą, od początku istnienia w stanie wojny z Polską, poruszy cały polski naród.

Niech rząd polski ras narazie zdecydowanie i stanowczo njmie się za krzywdę, jaka od tylu lat dzieje się polskości na Litwie.

Dajmy dowód, że tam, gdzie idzie o godność narodu, jesteśmy jedynomi i solidarni.

Pożegnanie p. Prezydenta Rzpltej ze Śląskiem.

Katowice, 5 października (PAT). Wczoraj nastąpiło tu uroczyste pożegnanie opuszczającego Górny Śląsk p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który odjechał w charakterze prywatnym do Chorzowa. Przed dworcem kolejowym zebrały się delegacje związków i stowarzyszeń, oraz liczna publiczność. Na peronie kolejowym zaś przystrojonym zieloną i chorągiewkami o barwach państwowych oczekiwali p. Prezydenta przedstawiciele duchowieństwa z ks. biskupem Lisieckim na czele, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych wraz z Dowódcą O. K. V. gen. Wróblewskim, przedstawiciele urzędów konsularnych i t. d. O g. 9.50 przybył na dworzec p. Prezydent ze swą żoną, witany entuzjastycznie okrzykami licznie zebranej przed dworcem publiczności. Po ode-

graniu przez orkiestrę hymnu narodowego p. Prezydent przeszedł przed frontem kompanji honorowej. Krótkie przemówienie pożegnalne wygłosił p. wojewoda dr. Grażyński, dziękując w serdecznych słowach p. Prezydentowi za przybycie na Śląsk, poczem wznosił okrzyk powtórzony trzykrotnie przez zebranych „Pan Prezydent Rzeczypospolitej niech żyje!”. Następnie p. Prezydent pożegnał się po kolei z obecnymi na peronie osobami, poczem wsiadł do pociągu. Wraz z p. Prezydentem odjechali minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski, wojewoda dr. Grażyński, prezes dyrekcji kolejowej inż. Dobrzycki, oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego. Przy dźwiękach hymnu państwowego pociąg p. Prezydenta ruszył o godzinie 10-ej w stronę Chorzowa.

Nie było noty Paléologue'a tylko protokół z poufnych rozmów.

Budapeszt, 5 października (PAT). Dziennik „Magyarsag”, który opublikował rzekomą notę Paleologue'a, która wywołała w tutejszych kołach politycznych wielkie poruszenie, usprawiedliwia się dziś w artykule wstępnym, że nota powyższa jest właściwie tylko protokołem, reasumującym treść rozmów poufnych, prowadzonych na wiosnę 1920 r. przez hr. Apponyi i hr. Bethlena z ministrem Paleologuem. Z oświadczenia tego wynika, że protokół ten nie został wysłany przez francuskie ministerstwo spraw zagranicznych do ówczesnego rządu węgierskiego. Francja nie przyjęła także żadnych wiążących zobowiązań wobec Węgier. Z węgierskiej strony urzędowej komunikują w sprawie powyższej, że twierdzenie niektórych pism komunistycznych, jakoby rząd węgierski otrzymał w dniu 20 czerwca 1920 r. ze strony rządu francuskie-

go propozycję zawarcia sojuszu nie odpowiada prawdzie.

Zamiary Węgier na tle rokowań z roku 1920.

Budapeszt, 5 października (PAT). „Pesti Natio” donosi o wypadkach poprzedzających notę Paleologue'a co następuje: Z wiosną 1920 roku odbyły się rokowania między rządem węgierskim a przedstawicielem dyplomatycznym Francji, w których Paleologue nie brał wcale udziału. W ciągu tych rokowań mówiono o obsadzeniu Karpat lesistych przez wojska węgierskie. Inicjatywa rokowań wyszła od Węgier. Kiedy przedstawiciel francuski odniósł wrażenie, że Węgrzy planują trwale obsadzenie Karpat lesistych i wschodnich terytoriów Słowacji, oraz że nie kryją się wcale z tym zamiarem, uczynił odpowiednią relację do Paryża, poczem rokowania się rozbiły.

Rekonwalescencja min. Zaleskiego.

Zamierzone konferencje w Paryżu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 października. W stanie zdrowia ministra spraw zagranicznych Augusta Zaleskiego nastąpiła znaczna poprawa. Z polecenia lekarzy udaje się minister w najbliższych dniach na rekonwalescencję do Nizy, gdzie zatrzyma się kilka tygodni.

W drodze powrotnej do Warszawy zamierza minister wstąpić do Paryża, gdzie odbędzie szereg konferencji z politykami francuskimi. Po powrocie do Warszawy obejmie minister Zaleski kierownictwo polityki zagranicznej.

Czy cena węgla będzie podwyższona

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 października. Do Warszawy powróciła już międzyministerjalna komisja dla spraw węglowych. Komisja ta badała w Zagłębiu górnośląskim i dąbrowskim rzeczywiste koszty produkcji węgla. Obecnie opracowuje komisja przywiezione przez siebie materiały, z których w najbliższych dniach zda sprawozdanie ministrowi przemysłu i handlu. Od opinji ministerstwa zależeć będzie ostatecznie, czy ceny węgla pozostaną bez zmiany.

Wielka pożyczka dolarowa dla Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 października. Toczące się od dłuższego czasu rokowania magistratu warszawskiego w sprawie pożyczki zagranicznej dla Warszawy, doszły już do stadium końcowego. Wśród licznych zagranicznych wysunęła się na czoło oferta firmy amerykańskiej Stone Lodget and Comp. Z tą też firmą prawdopodobnie już w najbliższym czasie podpisze magistrat umowę o długoterminową pożyczkę w wysokości 30 milionów dolarów.

Podpisanie umowy nastąpi w każdym razie nie wcześniej, jak po ostatecznem załatwieniu sprawy pożyczki państwowej, jakkolwiek pożyczka dla miasta jest zupełnie niezależna od państwowej. Uzyskanie pożyczki zagranicznej przez Warszawę dojdzie do skutku bez gwarancji ze strony rządu. Propozycja firmy Chapman nie utrzymała się.

Podróż Berthelota do Czech.

Praga, 5 października (PAT). Dyrektor francuskiego ministerstwa spraw zagr. Berthelot przybędzie z końcem b. tygodnia w towarzystwie posła czechosłowackiego w Paryżu Osusky'ego do Czechosłowacji. Najpierw uda się do Topolczan, gdzie przebywa prezydent Masaryk, poczem złoży wizytę dr. Benesowi i w jego towarzystwie uda się do Pragi.

Rewolucja na tle wyboru prezydenta w Meksyku.

Meksyk, 5 października (PAT). Możliwem jest, że sprawa wyboru prezydenta Meksyku zostanie rozstrzygnięta na polu bitwy. Według oficjalnych doniesień, dwaj kandydaci gen. Gomez i Serrano zbuntowali się, podczas gdy ich kontrkandydat gen. Obregon, przyjaciel prezydenta Callesa, gotów jest ich zwalczać. W niedzielę zbuntowało się w Meksyku 800 oficerów i żołnierzy. Podobne, aczkolwiek mniej groźne rozruchy miały miejsce w Torreon i Vera Cruz. Rząd Callesa ogłosił, że całkowicie panuje nad sytuacją i że w ciągu 48 godzin winni zostaną ukarani.

Nowy Jork, 5 października (PAT). Według doniesień z nad granicy Meksyku, został wydany rozkaz aresztowania wszystkich zwolenników gen. Gomeza, kandydata na stanowisko prezydenta Meksyku, który podobnie jak i drugi kandydat, gen. Serrano, oskarżony jest o podniecanie do buntu związkowych wojsk meksykańskich.

Tampico, 5 października (PAT). Wedle niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, generałowie Serrano i Carl Evidal, gubernator stanu Chiapas, zostali uwięzieni przez wojska rządowe i straceni.

Upadek powstania w Meksyku.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Nowy Jork, 5 października. Wedle doniesień z Meksyku, wojska rządowe opanowały powstanie. General Serrano został stracony. — Rząd wprowadził cenzurę kablową.

Izba meksykańsko-amerykańska odbyła nadzwyczajne posiedzenie dla wykluczenia członków, którzy popierali zbuntowanych generałów.

